

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2010 - 2015 tại tỉnh Bình Định

Thực hiện Văn bản số 3475/BTNMT-KTTVBĐKH ngày 21/8/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2010 - 2015 (gọi tắt là Chương trình), Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định báo cáo như sau:

#### I. Việc tổ chức thực hiện Chương trình

Tỉnh Bình Định đã thành lập bộ máy tổ chức chỉ đạo, điều phối, quản lý và tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu và các chương trình, dự án, hoạt động khác về biến đổi khí hậu (BĐKH) như sau:

##### **1. Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với BĐKH tỉnh Bình Định**

- Quyết định thành lập: Quyết định số 32/QĐ-CTUBND ngày 10/01/2011 và kiện toàn theo Quyết định số 2932/QĐ-CTUBND ngày 20/12/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định;

- Số lượng thành viên Ban chỉ đạo: 15 người;

- Trưởng Ban chỉ đạo: ông Hồ Quốc Dũng, Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định.

##### **2. Tổ công tác giúp việc Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với BĐKH tỉnh Bình Định**

- Quyết định thành lập: Quyết định số 33/QĐ-CTUBND ngày 10/01/2011 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định;

- Số lượng thành viên Tổ công tác: 19 người.

##### **3. Văn phòng Điều phối về BĐKH tỉnh Bình Định (CCCO Bình Định)**

- Quyết định thành lập: Quyết định số 2735/QĐ-CTUBND ngày 24/11/2010, kiện toàn theo Quyết định số 08/QĐ-CTUBND ngày 04/01/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định.

- Vị trí, chức năng: Văn phòng Điều phối về BĐKH tỉnh Bình Định là cơ quan giúp việc cho Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với BĐKH tỉnh Bình Định, có chức năng tham mưu, giúp Ban chỉ đạo điều phối các hoạt động của Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với BĐKH và các

chương trình, dự án khác về BĐKH trên địa bàn tỉnh. Văn phòng có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng.

- Loại hình tổ chức: Văn phòng Điều phối về BĐKH là đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh. UBND tỉnh đã bố trí trước mắt 03 biên chế sự nghiệp và cấp kinh phí cho bộ máy và chi hoạt động nghiệp vụ hàng năm cho Văn phòng.

- Số lượng thành viên: có 01 Giám đốc, 01 Điều phối viên và các nhân viên làm việc theo chế độ chuyên trách và kiêm nhiệm. Hiện tại, Văn phòng có 03 nhân viên chuyên trách (03 biên chế sự nghiệp) và 02 cán bộ công chức của Sở Tài nguyên và Môi trường kiêm nhiệm (01 Phó Giám đốc Sở - Phó Trưởng ban thường trực Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình kiêm Giám đốc Văn phòng, 01 Phó Chi cục trưởng Chi cục Biển và Hải đảo - thành viên Tổ công tác giúp việc Ban chỉ đạo kiêm Điều phối viên).

- Giám đốc văn phòng: ông Đinh Văn Tiên, Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Phó Trưởng ban thường trực Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình kiêm Giám đốc Văn phòng.

- Trụ sở Văn phòng: đặt tại Chi cục Biển và Hải đảo thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường, số 05 Nguyễn Văn Trỗi, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định.

- Thông tin liên hệ: Văn phòng Điều phối về BĐKH tỉnh Bình Định, số 05 Nguyễn Văn Trỗi, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định. Điện thoại: 056.3524555. Fax: 056.3523888. Email: [cccobinhdinhh@gmail.com](mailto:cccobinhdinhh@gmail.com).

#### 4. Thông tin về các văn bản chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình

T T	Số văn bản	Ngày ban hành	Tên, nội dung văn bản
<i>Văn bản của UBND tỉnh Bình Định, Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình</i>			
	2735/QĐ- CTUBND	24/11/2010	Thành lập Văn phòng Điều phối về BĐKH tỉnh Bình Định
	2844/QĐ- CTUBND	08/12/2010	Phê duyệt đề cương và dự toán của dự án Xây dựng kế hoạch hành động ứng phó với BĐKH tỉnh Bình Định
	32/QĐ- CTUBND	10/01/2011	Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với BĐKH tỉnh Bình Định
	33/QĐ- CTUBND	10/01/2011	Thành lập Tổ công tác giúp việc Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với BĐKH tỉnh Bình Định
	23/BC- UBND	15/4/2011	Báo cáo tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với BĐKH năm 2010 và kết quả phân bổ vốn thực hiện Chương trình năm 2011 trên địa bàn tỉnh Bình Định

T T	Số văn bản	Ngày ban hành	Tên, nội dung văn bản
	1833/UBND -KTN	28/5/2012	Lấy ý kiến của các ngành liên quan, địa phương về Kế hoạch hành động ứng phó với BĐKH tỉnh Bình Định
	1700/QĐ- CTUBND	14/8/2012	Ban hành Kế hoạch hành động ứng phó với BĐKH tỉnh Bình Định
	3960/UBND -KTN	16/10/2012	Cam kết bố trí vốn đối ứng cho kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với BĐKH tại tỉnh Bình Định ( <i>gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường</i> )
	2932/QĐ- CTUBND	20/12/2012	Kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với BĐKH tỉnh Bình Định
	08/QĐ- CTUBND	04/01/2013	Kiện toàn Văn phòng Điều phối về BĐKH tỉnh Bình Định (CCCCO Bình Định)
	01/QĐ- BCĐBĐKH	04/01/2013	Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Văn phòng Điều phối về BĐKH tỉnh Bình Định
	59/BC- UBND	15/5/2013	Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với BĐKH trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2010 - 2012 và đề xuất kế hoạch thực hiện năm 2014 ( <i>gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường</i> )
	1756/QĐ- UBND	02/7/2013	Phê duyệt điều chỉnh cơ cấu vốn dự án Nâng cấp đê và trồng rừng ngập mặn để ứng phó với BĐKH đầm Thị Nại
	2707/UBND -KTN	11/7/2013	Báo cáo triển khai thực hiện dự án thuộc Chương trình SP-RCC tỉnh Bình Định
	2065/QĐ- UBND	31/7/2013	Bổ nhiệm cán bộ kiêm nhiệm chức vụ lãnh đạo (bổ nhiệm Giám đốc Văn phòng Điều phối về BĐKH)
	03/QĐ- BCĐBĐKH	01/8/2013	Bổ nhiệm Điều phối viên của Văn phòng Điều phối về BĐKH tỉnh Bình Định
	184/BC- UBND	11/10/2013	Báo cáo thẩm định nguồn vốn và phần vốn Ngân sách Trung ương của dự án Trồng và đồng quản lý rừng ngập mặn tại đầm Đê Gi và khu vực ven biển huyện Hoài Nhơn, tỉnh Bình Định ( <i>gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Bộ Tài chính</i> )
	4375/UBND -KTN	23/10/2013	Báo cáo hệ thống chỉ tiêu theo dõi, giám sát và đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với BĐKH giai đoạn 2012 - 2015
	485/UBND- TH	12/02/2014	Rà soát các dự án về BĐKH có thể thực hiện theo hình thức PPP

T T	Số văn bản	Ngày ban hành	Tên, nội dung văn bản
	96/BC- UBND	06/8/2014	Báo cáo tình hình thực hiện năm 2014 và đề xuất kế hoạch thực hiện năm 2015 của Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với BĐKH trên địa bàn tỉnh Bình Định ( <i>gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường</i> )
	112/BC- UBND	29/8/2014	Báo cáo về việc thực hiện chính sách, pháp luật về ứng phó với BĐKH tại tỉnh Bình Định ( <i>gửi Đoàn giám sát của Ủy ban thường vụ Quốc hội</i> )
	788/UBND- TH	03/3/2015	Rà soát các dự án chuyển tiếp thuộc Chương trình SP-RCC (giải trình một số nội dung thuộc dự án Nâng cấp đê và trồng rừng ngập mặn để ứng phó với BĐKH đầm Thị Nại)
	3401/UBND -KTN	21/7/2015	Đề xuất dự án cấp bách theo Chương trình Hỗ trợ ứng phó với BĐKH giai đoạn 2016 - 2020
<i>Văn bản của Văn phòng Điều phối về BĐKH tỉnh Bình Định</i>			
	28/BC- CCCCO	25/10/2011	Báo cáo tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với BĐKH năm 2010, 2011 trên địa bàn tỉnh Bình Định
	31/CCCCO	13/12/2011	Lấy ý kiến góp ý cho Kế hoạch hành động ứng phó với BĐKH tỉnh Bình Định
	23/CCCCO	29/5/2012	Góp ý cho Kế hoạch hành động ứng phó với BĐKH tỉnh Bình Định
	06/CCCCO	06/3/2014	Văn phòng Điều phối về BĐKH tỉnh Bình Định đề xuất các dự án BĐKH vay vốn WB tài khóa 2015-2018
	10/CCCCO	19/3/2014	Văn phòng Điều phối về BĐKH tỉnh Bình Định cung cấp thông tin về các dự án tại tỉnh Bình Định có tiềm năng giảm phát thải khí nhà kính ( <i>gửi Quỹ Bảo vệ môi trường Việt Nam</i> )

## II. Kết quả thực hiện Chương trình

### 1. Đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ, dự án

Theo Phụ lục 3 kèm theo.

### 2. Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch hành động ứng phó với BĐKH tỉnh Bình Định

#### 2.1. Về tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch hành động ứng phó với BĐKH

Kế hoạch hành động ứng phó với BĐKH tỉnh Bình Định giai đoạn 2012 - 2015 được phê duyệt tại Quyết định số 1700/QĐ-CTUBND ngày 14/8/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định. Trong đó, bao gồm Danh mục các nhiệm vụ, dự án ưu tiên để thực hiện Kế hoạch hành động và kinh phí, thời gian dự kiến (*Danh mục các nhiệm vụ, dự án ưu tiên kèm theo*).

Do khó khăn về ngân sách nên các hành động ưu tiên triển khai còn hạn chế, chủ yếu là các hành động, dự án thí điểm quy mô nhỏ được hỗ trợ triển khai từ các tổ chức phi chính phủ nước ngoài.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bình Định đang triển khai Dự án Nâng cấp hệ thống đê và trồng rừng ngập mặn để ứng phó với BĐKH vùng đầm Thị Nại - tỉnh Bình Định, nguồn vốn từ Chương trình hỗ trợ ứng phó với BĐKH (SPRCC), thời gian thực hiện 2013 - 2015.

UBND tỉnh đã chỉ đạo Văn phòng Điều phối về BĐKH tỉnh Bình Định tổng hợp, đề xuất kế hoạch và dự toán kinh phí cho các dự án thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với BĐKH tỉnh Bình Định theo hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường, bao gồm các dự án: Xây dựng và thực hiện các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức về BĐKH cho bộ máy quản lý các cấp và cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh Bình Định, Cập nhật kế hoạch hành động ứng phó với BĐKH tỉnh Bình Định, Trồng và đồng quản lý rừng ngập mặn tại đầm Đê Gi và khu vực ven biển huyện Hoài Nhơn, tỉnh Bình Định. Các văn bản đề xuất đã gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường bao gồm: văn bản số 3960/UBND-KTN ngày 16/10/2012 của UBND tỉnh Bình Định về việc cam kết bố trí vốn đối ứng cho kế hoạch thực hiện Chương trình tại tỉnh Bình Định và đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường xem xét, bố trí kinh phí hỗ trợ của Trung ương cho kế hoạch này, văn bản số 59/BC-UBND ngày 15/5/2013 của UBND tỉnh Bình Định về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2010 - 2012 và đề xuất kế hoạch 2014, văn bản số 96/BC-UBND ngày 06/8/2014 của UBND tỉnh Bình Định về việc báo cáo tình hình thực hiện năm 2014 và đề xuất kế hoạch thực hiện năm 2015 của Chương trình.

Bên cạnh đó, các sở, ban ngành, địa phương trong tỉnh đầu tư cho công tác ứng phó với BĐKH chủ yếu thông qua kinh phí thực hiện Kế hoạch Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn hàng năm và thực hiện lồng ghép vào các chương trình, dự án, kế hoạch phát triển khác của ngành, địa phương.

### *2.1. Về tình hình triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức về ứng phó với BĐKH*

UBND tỉnh đã chỉ đạo triển khai các hoạt động từng bước nâng cao nhận thức và năng lực về ứng phó với BĐKH cho các cấp, các ngành và cộng đồng dân cư trên toàn tỉnh. Văn phòng Điều phối về BĐKH tỉnh Bình Định đã tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hội thảo, tập huấn, tọa đàm,... nâng cao nhận thức về ứng phó với BĐKH cho nhiều đối tượng trên địa bàn tỉnh.

Từ năm 2009 đến 2010, Chương trình Mạng lưới các thành phố ở Châu Á có khả năng chống chịu với BĐKH đã hỗ trợ tổ chức 03 hội thảo Đối thoại, học hỏi, chia sẻ về ứng phó với BĐKH tại thành phố Quy Nhơn, nhiều lớp tập huấn nâng cao nhận thức và năng lực về đánh giá tình trạng dễ bị tổn thương, lập kế hoạch thích ứng với BĐKH, tập huấn nâng cao năng lực về Quản lý rủi ro thảm họa dựa vào cộng đồng và thích ứng với BĐKH cho 21 phường, xã của thành phố Quy Nhơn; dự án Thích ứng với BĐKH và nước biển dâng tại khu vực ven biển và đảo Việt Nam hỗ trợ các lớp tập huấn phòng chống thiên tai dựa vào cộng đồng tại xã Phước Thuận, huyện Tuy Phước.

Từ năm 2011 đến nay, trong khuôn khổ Chương trình Mạng lưới các thành phố ở Châu Á có khả năng chống chịu với BĐKH đã tổ chức 08 hội thảo nâng cao nhận thức về BĐKH cho cán bộ CCCO Bình Định, thành viên Tổ công tác giúp việc Ban chỉ đạo thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia ứng phó với BĐKH, cán bộ các sở, ban ngành, hội đoàn thể tỉnh Bình Định, cán bộ của 21 xã/ phường, các phòng ban, hội đoàn thể của thành phố Quy Nhơn, các phóng viên, biên tập viên báo đài trên địa bàn tỉnh Bình Định, các doanh nghiệp, đoàn viên thanh niên (các nội dung về: các khái niệm cơ bản về BĐKH, BĐKH ở Việt Nam, đánh giá tình trạng dễ bị tổn thương, lập kế hoạch thích ứng, chính sách toàn cầu, thông tin cập nhật về BĐKH); tổ chức 06 khóa tập huấn về CBDRM, đánh giá tình trạng dễ bị tổn thương và lập kế hoạch thích ứng với BĐKH, xây dựng bộ chỉ số chống chịu với BĐKH, 02 khóa tập huấn kỹ năng truyền thông về BĐKH, 01 khóa tập huấn về quản lý tổng hợp đới bờ tích hợp BĐKH cho cán bộ các sở, ban ngành, hội đoàn thể và phòng ban của thành phố Quy Nhơn; đào tạo 01 nhóm tập huấn viên và triển khai 04 khóa tập huấn nâng cao nhận thức cộng đồng và CBDRM tại huyện Tuy Phước; nhiều hội thảo, tập huấn nâng cao nhận thức cho cộng đồng đã được tổ chức tại địa phương; tổ chức các hội thảo đối thoại, chia sẻ và học hỏi về BĐKH cho cán bộ các ngành, cấp tỉnh và thành phố Quy Nhơn.

Tổ chức 03 đợt truyền thông về phòng tránh giảm nhẹ rủi ro thiên tai (PTGNRRTT) cho học sinh tại 3 trường Tiểu học thí điểm tại thành phố Quy Nhơn; 03 khóa tập huấn kiến thức, kỹ năng PTGNRRTT cho các thành viên Đội xung kích và các hộ gia đình dễ bị tổn thương của địa phương tại thành phố Quy Nhơn; tổ chức 05 đợt diễn tập PTGNRRTT, ứng phó với BĐKH; tập huấn phương pháp giảng dạy PTGNRRTT cho giáo viên và triển khai tích hợp nội dung PTGNRRTT vào hoạt động của 03 trường Tiểu học thí điểm.

Trong khuôn khổ dự án Mô hình truyền thông về rủi ro do BĐKH và thích ứng tại các cộng đồng ven biển và châu thổ tại Việt Nam, Văn phòng Điều phối về BĐKH tỉnh Bình Định đã phối hợp nghiên cứu xây dựng và triển khai 02 mô hình truyền thông cho các nhà hoạch định chính sách và truyền thông cho cộng đồng dân cư về rừng ngập mặn; tổ chức 02 hội thảo truyền thông về BĐKH cho các nhà hoạch định chính sách cấp tỉnh; 01 buổi tọa đàm đối thoại chính sách (12/8/2014) cho lãnh đạo các Sở Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Nông nghiệp và PTNT, Kế hoạch và Đầu tư thuộc các tỉnh duyên hải miền Trung, có sự tham dự của đại diện Văn phòng Quốc hội, Bộ Xây dựng, Bộ Khoa học và Công nghệ và

các tổ chức quốc tế tại Việt Nam (ISET, GIZ, Quỹ Châu Á); tổ chức 03 hội thảo đối thoại, chia sẻ và học hỏi, xây dựng từ lịch, phim ngắn truyền thông về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng ngập mặn.

Văn phòng Điều phối về BĐKH tỉnh Bình Định đã phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hội thảo, diễn đàn quốc tế: phối hợp với Viện Môi trường Stockholm (SEI) và Diễn đàn các nhà báo môi trường Việt Nam (VFEJ) tổ chức hội thảo “Quy Nhơn năm 2050: Tầm nhìn phát triển trong bối cảnh BĐKH” (13 – 15/7/2011) với sự tham dự của 25 nhà báo Việt Nam, 10 đại biểu từ các cơ quan Trung ương và các tổ chức quốc tế, 20 đại biểu địa phương tham dự, thông tin được tuyên truyền rộng rãi trên các báo, đài; phối hợp với Viện Chuyển đổi Môi trường và Xã hội (ISET) tổ chức chuyên tham quan học hỏi về Thích ứng với BĐKH tại thành phố Quy Nhơn với chủ đề “Hội nhập khu vực Tiểu vùng sông Mekong trong bối cảnh BĐKH: Một cái nhìn cận cảnh” (08 - 09/5/2013), với sự tham gia của đại diện các thành phố đối tác tại Thái Lan và Indonesia, các nhà tài trợ quốc tế, cơ quan cấp quốc gia và đại biểu tại tỉnh, đã có nhiều bài báo đưa tin và tuyên truyền hoạt động này cả trên trang Youtube tại địa chỉ <http://www.youtube.com/watch?v=cJMBiwBokPk&feature=youtu.be>.

Xây dựng và phát hành các ấn phẩm truyền thông về BĐKH: sách “Sống chung với lũ”, sách “Bài học từ cơn bão Mirinae: BĐKH và Đô thị hóa tại thành phố Quy Nhơn”, Bản khuyến nghị chính sách “Lập kế hoạch đô thị hóa thích ứng với BĐKH cho thành phố Quy Nhơn”, sổ tay tuyên thông “BĐKH và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng”; xây dựng và phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định các phóng sự chuyên đề “Lũ ở vùng hạ lưu sông Hà Thanh và những khuyến nghị nhằm hạn chế tác hại do lũ”, “Thiên tai, BĐKH và công tác ứng phó tại thành phố Quy Nhơn”; phối hợp xây dựng và phát sóng trên Đài Truyền hình Việt Nam chuyên đề “Thành phố ven biển thích ứng với BĐKH”.

Thường xuyên đưa tin tuyên truyền về các hoạt động ứng phó với BĐKH trên Đài Phát thanh và truyền hình Bình Định, Báo Bình Định và một số báo thường trú trên địa bàn tỉnh (Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam, Báo Thanh niên, Báo Tuổi Trẻ). Trong đó, có cả bài báo truyền thông trên trang tin Reuters Châu Á tại địa chỉ <http://www.trust.org/alertnet/news/vietnamese-city-probes-climate-risks-to-development-plan>.

### **III. Nguồn lực thực hiện Chương trình**

Tổng kinh phí được giao giai đoạn 2010 - 2015: 2.700 triệu đồng.

*Trong đó:*

+ *Vốn sự nghiệp kinh tế: 1.000 triệu đồng*

+ *Vốn đầu tư phát triển: 1.700 triệu đồng*

*Nguồn rõ:*

+ *Nguồn vốn trung ương: 1.000 triệu đồng*

+ *Nguồn vốn địa phương: 1.700 triệu đồng*

Tổng hợp kinh phí được giao và kinh phí thực hiện của từng nhiệm vụ, dự án tại phụ lục 1 và phụ lục 2 kèm theo.

#### **IV. Hiệu quả của Chương trình**

Trong tình hình kinh tế khó khăn hiện nay, nguồn ngân sách nhà nước phân bổ cho công tác ứng phó với BĐKH còn hạn chế. Trước tình hình đó, UBND tỉnh đã quan tâm chỉ đạo Văn phòng Điều phối về BĐKH, các sở, ban ngành, địa phương trong tỉnh xây dựng các chương trình, dự án ứng phó với BĐKH vận động tài trợ từ các tổ chức quốc tế. Các chương trình, dự án ứng phó với BĐKH đã được tài trợ triển khai hiệu quả trong thời gian qua góp phần tăng cường công tác ứng phó với BĐKH của tỉnh, giảm thiểu các tác động do thiên tai gây ra, hạn chế thiệt hại. Qua đó, góp phần phát triển các ngành, địa phương và sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Văn phòng Điều phối về BĐKH tỉnh đã phối hợp, tham gia triển khai các chương trình, dự án về BĐKH do các tổ chức quốc tế hỗ trợ như sau:

- Tham gia Mạng lưới các thành phố ở Châu Á có khả năng chống chịu với BĐKH (ACCCRN), Quỹ Rockefeller tài trợ, giai đoạn 2009 - 2010 và giai đoạn 2011 - 2015:

+ Các hoạt động chính của giai đoạn 2009 - 2010: tổ chức các hội thảo Đối thoại, học hỏi, chia sẻ về ứng phó với BĐKH tại thành phố Quy Nhơn; đánh giá hiểm họa, khả năng và tình trạng dễ bị tổn thương do BĐKH tại phường Nhơn Bình và xã Nhơn Lý, Tp Quy Nhơn; đánh giá tính dễ bị tổn thương do BĐKH cho Tp Quy Nhơn; xây dựng các kịch bản BĐKH, kịch bản nước biển dâng cho Tp Quy Nhơn; tham gia các hội thảo, tập huấn nâng cao nhận thức và năng lực về BĐKH trong và ngoài nước; tập huấn nâng cao năng lực về Quản lý rủi ro thảm họa dựa vào cộng đồng và Thích ứng với BĐKH cho 21 phường, xã của Tp Quy Nhơn; thực hiện các tiêu dự án thí điểm thích ứng với BĐKH tại Tp Quy Nhơn (Trồng rừng ngập mặn tại đầm Thị Nại, Nâng cao nhận thức về áp dụng kỹ thuật xây dựng nhà phòng chống lụt bão và xây dựng mô hình nhà ở phòng chống lụt bão tại xã Nhơn Lý và phường Nhơn Bình, Tp Quy Nhơn, Hỗ trợ mô hình chế biến nước mắm ở xã Nhơn Lý); xây dựng Kế hoạch hành động thích ứng với BĐKH của Tp Quy Nhơn và các đề xuất dự án kêu gọi tài trợ cho giai đoạn 2011 - 2015.

+ Các dự án của giai đoạn 2011 - 2015: Dự án Hỗ trợ hoạt động của Văn phòng Điều phối về BĐKH tỉnh Bình Định, 01/2011 - 12/2014; dự án Nghiên cứu tác động của ngập lụt đến quy hoạch phát triển đô thị phường Nhơn Bình, Tp Quy Nhơn trong bối cảnh BĐKH, 01/2011 - 6/2013; dự án Dịch vụ hệ sinh thái tạo khả năng chống chịu với BĐKH cho thành phố Quy Nhơn (gọi tắt là dự án Phục hồi rừng ngập mặn), 01/2012 - 12/2015; tham gia Chương trình sáng kiến thanh niên thích ứng với BĐKH, 2012 - 2014; dự án Giảm thiểu rủi ro ngập lụt cho người dân ở vùng hạ lưu sông Hà Thanh và sông Côn, thành phố Quy Nhơn (gọi tắt là Dự án Cảnh báo lũ sớm), 2013 - 2015.



- Dự án Thích ứng với BĐKH và nước biển dâng tại khu vực ven biển và đảo Việt Nam, Quỹ Phát triển Quốc tế Úc (AusAID) tài trợ, 2009 - 2011.

- Dự án Lá chắn xanh: Tăng cường khả năng ứng phó của cộng đồng ven biển trước những tác động của thiên tai, Cơ quan phát triển quốc tế Mỹ (USAID) và Tổ chức CRS tài trợ, 2013 - 2014.

- Dự án Mô hình truyền thông về rủi ro do biến đổi khí hậu và thích ứng tại các cộng đồng ven biển và châu thổ tại Việt Nam, Trung tâm Nghiên cứu Phát triển Quốc tế (IDRC), Canada tài trợ, 2012 - 2014.

- Dự án Tăng cường năng lực quốc gia ứng phó với BĐKH và giảm phát thải khí nhà kính tại Việt Nam, Chương trình phát triển Liên hợp quốc (UNDP) tài trợ, 2010 - 2012.

Ngoài các chương trình, dự án, hoạt động do Văn phòng Điều phối về BĐKH tỉnh điều phối và tổ chức thực hiện, các sở ban ngành, hội đoàn thể và địa phương trong tỉnh cũng tổ chức, phối hợp thực hiện một số dự án, hoạt động do đơn vị, địa phương vận động như: Dự án Thoát nước và chống ngập úng tại các đô thị quy mô vừa vùng duyên hải Việt Nam tại Bình Định, Tổ chức Hợp tác quốc tế Đức (GIZ) tài trợ, 2013 - 2016 (Ban quản lý dự án Vệ sinh môi trường thành phố Quy Nhơn thực hiện), các dự án thích ứng dựa vào cộng đồng do Quỹ Môi trường toàn cầu (GEF) tài trợ như dự án Góp phần giảm thiểu tác hại của ngập úng và xâm nhập mặn do nước dâng nhằm phát triển bền vững sản xuất nông nghiệp và bảo đảm an ninh lương thực tại xã Phước Hòa, huyện Tuy Phước, tỉnh Bình Định, 2009 - 2012; dự án Chuyển giao kỹ thuật thâm canh lúa hiệu quả thích ứng ngập và nhiễm mặn để nâng cao năng lực của cộng đồng nhằm duy trì sản xuất lúa hiệu quả ở các huyện ven đê đông (Tuy Phước, Phù Cát), tỉnh Bình Định trong điều kiện tác động bất lợi của BĐKH, 2012 - 2014 (Liên hiệp các hội Khoa học kỹ thuật thực hiện), dự án Giảm thiểu rủi ro và thích ứng với BĐKH do Hội Chữ thập đỏ Na Uy tài trợ, 2010 - 2014 (Hội Chữ thập đỏ tỉnh thực hiện), dự án “Nâng cao khả năng ứng phó của phụ nữ với BĐKH: Trao quyền cho phụ nữ cơ sở để ứng phó với thiên tai”, Cơ quan về Bình đẳng giới và trao quyền cho phụ nữ của Liên hợp quốc (UN Women) tài trợ, 2011 - 2012 (Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh thực hiện).

#### **V. Những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện Chương trình và kiến nghị, đề xuất**

Tỉnh Bình Định đã ban hành Kế hoạch hành động ứng phó với BĐKH. Tuy nhiên, do khó khăn về kinh phí nên các nhiệm vụ, dự án triển khai còn hạn chế, chỉ một số ít các nhiệm vụ được các tổ chức phi chính phủ nước ngoài hỗ trợ triển khai thí điểm quy mô nhỏ và các ngành, các địa phương lồng ghép từng phần nội dung của các nhiệm vụ để triển khai trong Kế hoạch Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn hằng năm và các kế hoạch, chương trình khác của ngành địa phương trong tỉnh, còn lại phần lớn các nhiệm vụ, dự án ứng phó với BĐKH ưu tiên chưa được hỗ trợ triển khai.

Kính đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường quan tâm lựa chọn các nhiệm vụ, dự án ứng phó với BĐKH ưu tiên của tỉnh Bình Định để hỗ trợ kinh phí cho tỉnh triển khai. Trước mắt, kính đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan trung ương quan tâm hỗ trợ kinh phí để triển khai dự án Cập nhật kế hoạch hành động ứng phó với BĐKH tỉnh Bình Định và dự án Xây dựng và triển khai các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức về BĐKH cho bộ máy quản lý các cấp và cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Đồng thời, kính đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan trung ương tạo điều kiện cho tỉnh Bình Định được tham gia các chương trình, dự án ứng phó với BĐKH nhằm tăng cường khả năng ứng phó với BĐKH cho tỉnh. Đồng thời, thường xuyên đào tạo, tập huấn cho cán bộ địa phương để triển khai hiệu quả công tác quản lý và ứng phó với BĐKH.

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường xem xét./.

**Nơi nhận:**

- Bộ TNMT;
- CT, PCT N.Đ.Hải;
- Sở TNMT;
- VPĐP BĐKH Bình Định;
- CVP, PVPNN;
- Lưu: VT, K4, K14

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Ngô Đông Hải**